








36  diário oficial Nº 36.366 Terça-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2025

CONSIDERANDO o processo n° 2025/3305453;
RESOLVE:
I - A utorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BREVES/PA no período de 09 à 23.09.2025:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: TEN PM DOUGLAS ALBARADO SARRAZIN
CARGO: APOIO SOLO

MF: 57222297/2
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO NA BASE DE 
ABASTECIMENTO DO GRAESP

NOME: SGT PM JEFFERSON JOSÉ GARCIA NEGRÃO
CARGO: MOTORISTA/ABASTECEDOR

MF: 57189247/1
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO NA BASE DE 
ABASTECIMENTO DO GRAESP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 15 (quinze) Alimen-
tação e 14 (quatorze) Pousada para militar no valor unitário de R$ 146,87 
para nível de Tenente e Sargento, totalizando a importância a ser paga de 
R$ 8.518,46 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 15 
de setembro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1245161

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 069/2025 - DPCPM – Nomear o 2º TEN QOAPM RG 
33390 JADISLEY ESTEVAM DA SILVA para exercer a função de FISCAL do 
Termo de Cooperação Técnica nº 011/2025 – PMPA x Prefeitura Municipal 
de Pacajá/PA, 09/09/2025, Belém/PA. SÉRGIO RICARDO NEVES DE AL-
MEIDA – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1245036
PORTARIA Nº 051/2025 - DPCPM – Nomear o MAJ QOPM RG 35514 
ELDERBARAN QUEIRÓZ LEAL para exercer a função de FISCAL do Termo de 
Cooperação Técnica nº 022/2025 – PMPA x Prefeitura Municipal de Parago-
minas/PA, 08/09/2025, Belém/PA. SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA 
– CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1245016
PORTARIA Nº 066/2025 - DPCPM – Nomear o CAP QOPM RG 39222 
FELIPE PINHEIRO MODESTO para exercer a função de FISCAL do Termo 
de Cooperação Técnica nº 012/2025 – PMPA x Prefeitura Municipal de Ipi-
xuna/PA, 08/09/2025, Belém/PA. SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA 
– CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1245023
PORTARIA Nº 068/2025 - DPCPM – Nomear o TEN CEL QOPM RG 
33448 HARLEY ALVES DA COSTA para exercer a função de FISCAL do Ter-
mo de Cooperação Técnica nº 021/2025 – PMPA x Prefeitura Municipal de 
Marabá/PA, 08/09/2025, Belém/PA. SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA 
– CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1245033

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3-481/25/DI/DF, contida no DOE nº 
36.281  do dia 01/07/2025; Onde Lê-Se:  Servidores: SGT PM  Mar-
celo Leoni Leal Correa; MF: 572215501; Lotação: 27°BPM; Valor Unit.: 
R$131,76; Valor: R$881,22; SD PM Layane Carla Santos; MF: 3540711/1; 
Lotação: 27ºBPM; Valor Unit.: R$146,87; Valor: R$790,56 Leia-se: Ser-
vidores: SGT PM  Marcelo Leoni Leal Correa; MF: 572215501; Lotação: 
27ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$ 881,22. Servidores: SD PM Laya-
ne CarlaSantos; MF:3540711/1;Lotação:27ºBPM; Valor  Unit.:R$131,76; 
Valor: R$ 790,56.Ordenador: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE 
DO CARMO.
Errata da PORTARIA Nº 2342/25/DI/DF, contida no DOE nº 
36.337 do dia 25/08/2025; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 04 de pousada; Servidores: CAP PM Adailson Dos Santos 
Lealadailson Dos Santos Leal;  MF:504503701;Lotação: AJG; V alor Unit: 
R$ 150,99; Valor: R$1.358.91. Leia-se: Quantidade de diárias: 05 de ali-
mentação e 04 de pousada;CAP PM Adailson Dos Santos; MF:504503701 ; 
Lotação: AJG; Valor Unit.: R$ 150,99; Valor: R$1.358.91. Ordenador: CEL 
QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO.
Errata da PORTARIA Nº 2329/25/DI/DF, contida no DOE nº 
36.337 do dia 25/08/2025; Onde Lê-Se: Servidores: SD PM Iago Con-
ceição Pereira; MF: 3540179/1; Lotação: 2ªCIME; Valor Unit.: R$146,87; 

Valor: R$ 527.04.Leia-se: Servidores: SD PM Iago Conceição Pereira; MF: 
572215501; Lotação: 27ºBPM; Valor Unit.:R$ 131,76; Valor: R$ 527.04.
Ordenador: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO.
Errata da PORTARIA Nº 5-019/25/DI/DF, contida no DOE nº 
36.364  do dia 15/09/2025; Onde Lê-Se:  Servidores: SGT PM Caio 
Scerni Oliveira; MF:6402699-1 ; Lotação:  24ºBPM; Valor Unit.: R$ 
131,76; Valor: R$790,56.  Leia-se:  Servidores: CB  PM Caio Scerni Oli-
veira; MF:6402699-1 ; Lotação: 24ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: 
R$790,56. Ordenador: CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO 
CARMO.

Protocolo: 1244998
Errata da Portaria Nº0524/25/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
Nº 36.341 do dia 27/08/2025 Onde Se Lê:;Valor:R$2.000,00;//;.
Leia-Se; valor: R$1.120,00. Ordenador: SANDRO WAGNER DE AN-
DRADE DO CARMO, CEL.QOPM.
Errata da PORTARIA Nº  0464/25/DF/SUP FUNDOS, contida no 
DOE Nº 36.331 do dia 19/08/2025 Onde Se Lê:5780594/1.Leia-Se; 
5833310/1. Ordenador: SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, CEL.
QOPM.

Protocolo: 1245065

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CO NTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
024/2024-CCC/PMPA; OBJETO: o acréscimo de R$ 5.400,00 (cinco mil 
e quatrocentos reais), que corresponde 25 % do valor total do contrato 
que é de R$ 21.600,00 ( vinte e um mil e seiscentos reais) . O valor global 
do contrato e de seu 1º termo aditivo será de R$ 27.000,00 ( vinte e sete 
mil reais); Vigência:A vigência será a prevista em contrato; A despesa com 
este contrato ocorrerá da seguinte forma: Gestão/Unidade: 26101 - Polícia 
Militar do Estado do Pará; Programa: 1297 - Manutenção de Gestão; Ele-
mento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ; Plano In-
terno: 4110008338C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordiná-
rios); Empresa: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA; 
CNPJ: 18.876.112/0001-76; ORDENADOR: SÉRGIO RICARDO NEVES DE 
ALMEIDA - CEL QOPM RG 24932 Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1245168
DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO nº 017/2021-PMPA;OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto o ACRÉSCIMO de 11,47% equivalente a R$ 313.112,99 (trezentos 
e treze mil cento e doze reais e noventa e nove centavos);O valor global 
deste Termo Aditivo é de R$ 313.112,99 (trezentos e treze mil cento e 
doze reais e noventa e nove centavos). O valor para o Aditivo represen-
tando 11,47% do valor inicial do contrato, que somado aos aditivos de 
valor já concedidos anteriormente representará um aumento percentual 
total de 50,00%, atingindo o limite previsto no § 1º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93. O valor global do contrato e seus termos aditivos será de R$ 
4.508.128,90 (quatro milhões, quinhentos e oito mil e cento e vinte e 
oito reais e noventa centavos);A despesa com este termo aditivo ocorrerá 
da seguinte forma: Programa: 1510 – Segurança Pública e Defesa So-
cial; Ação:7559 – Adequação de Unidades Policiais; Natureza da Despesa: 
4.4.90.51 - Obras e Instalações; Plano Interno: 103REFHMEBE; Fonte do 
Recurso:01500000001(Recursos Ordinários); E mpresa: ASEVEDO  SILVA 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI; CNPJ: n.º 17.739.353/0001-00, Ins-
crição Estadual n.º15.402.909-2, estabelecida na Rua Anchova, nº 24, Pi-
racema, São João de Pirabas/PA, CEP: 68719-000; ORDENADOR: SÉRGIO 
RICARDO NEVES DE ALMEIDA - CEL QOPM COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 1245211

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 40/2025 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ.
Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de IMPO 
para atender às necessidades operacionais do Comando de Missões Espe-
ciais e Unidades Subordinadas.
Data e hora de abertura: 29/09/2025, às 09h00min (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98409-4158.
Pregoeiro: WENDELL RODRIGUES BARROS - 3º SGT PM RG 38150.
O edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras.
Belém-PA, 16 de setembro de 2025.
JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA - CEL QOPM RG 27330
Diretor de Licitação.

Protocolo: 1244969

.

.

APOSTILAMENTO
.

8º APOSTILAMENTO AO CONTRATO LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
027/2007-PMPA; Pelo presente fica apostilado o contrato de locação de 
imóvel nº 027/2007  celebrado entre a PMPA e o Sr. ANTÔNIO RODRI-
GUES CARNEIRO, cujo objeto consiste na “Locação de imóvel para abrigar 
a sede do Comando de Policiamento Regional V, no município de Redenção/
PA”, em seu 18º termo aditivo,conforme abaixo: O nde se lê: Vigência: 
11/08/2025 a 10/08/2026; Leia-se: Vigência: 10/08/2025 a 09/08/2026; 
Belém/PA, 11 de setembro de 2025;SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA 
- CEL QOPM RG 24932 Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1245061

http://www.gov.br/compras
http://www.compraspara.pa.gov.br/
http://www.gov.br/compras
DAL PMPA
Realçar



BOLETIM GERAL N.° 170, de 16 SET 2025

PORTARIA Nº 066/2025 – DPCPM
NOMEAR o CAP QOPM RG 39222 FELIPE PINHEIRO MODESTO para exercer a 

função  de  FISCAL do  Termo  de  Cooperação  Técnica  nº  012/2025  –  PMPA x  Prefeitura 
Municipal de Ipixuna/PA, 08/09/2025, Belém/PA.

SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA.

(Transc. Diário Oficial do Estado n.º 36.366, de 16/09/2025).

PORTARIA Nº 068/2025 – DPCPM
NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 33448 HARLEY ALVES DA COSTA para exercer a 

função  de  FISCAL do  Termo  de  Cooperação  Técnica  nº  021/2025  –  PMPA x  Prefeitura 
Municipal de Marabá/PA, 08/09/2025, Belém/PA.

SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA.

(Transc. Diário Oficial do Estado n.º 36.366, de 16/09/2025).

PORTARIA Nº 069/2025 – DPCPM
NOMEAR o  2º  TEN  QOAPM  RG  33390  JADISLEY  ESTEVAM  DA SILVA para 

exercer  a  função  de  FISCAL do  Termo  de  Cooperação  Técnica  nº  011/2025  –  PMPA x 
Prefeitura Municipal de Pacajá/PA, 09/09/2025, Belém/PA.

SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA.

(Transc. Diário Oficial do Estado n.º 36.366, de 16/09/2025).

● ATO DO CENTRO DE COMPRAS & CONTRATOS
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2024-CCC/PMPA
OBJETO:  o  acréscimo  de  R$  5.400,00  (cinco  mil  e  quatrocentos  reais),  que 

corresponde  25  % do  valor  total  do  contrato  que  é  de  R$  21.600,00  (vinte  e  um mil  e 
seiscentos reais).

O valor global do contrato e de seu 1º termo aditivo será de R$ 27.000,00 (vinte e 
sete mil reais);

Vigência: A vigência será a prevista em contrato;
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Gestão/Unidade: 26101 – 

Polícia Militar do Estado do Pará;
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão;
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ;
Plano Interno: 4110008338C;
Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários);
Empresa: GIBBOR  PUBLICIDADE  E  PUBLICAÇÕES  DE  EDITAIS  LTDA;  CNPJ: 

18.876.112/0001-76;
ORDENADOR:  SÉRGIO  RICARDO  NEVES DE  ALMEIDA  –  CEL  QOPM  RG 

24932 Comandante-Geral da PMPA.
(Transc. Diário Oficial do Estado n.º 36.366, de 16/09/2025).

PMPA/AJG Pág. 66

DAL PMPA
Realçar




